
 

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 
 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: nº 012/2022. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2022. 
 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de Empresa Especializada para o 
gerenciamento de frotas com o fornecimento de combustíveis, peças e a prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva da Frota do Município de Córrego Fundo-MG. 
 
A licitante CARLETTO GESTÃO DE FROTAS LTDA, CNPJ: 08.469.404/0001-30 tendo interesse em 
participar do procedimento licitatório epigrafado solicita esclarecimentos ao edital o que passamos a 
responder abaixo: 
 
Questão 01: Atualmente existem veículos em garantia de fábrica? 
 
Resposta: Não, atualmente não existe nenhum veículo com garantia de fábrica.  
 
Questão 02: Os serviços, objeto da licitação, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, 
gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada?  
 
Resposta: Não. Neste formato é o segundo edital que publicamos, sendo que no primeiro a licitação foi 
anulada, não resultando em contratação. 
 
Questão 03: Caso seja ofertado taxa negativa ou desconto, o mesmo será aplicado sobre o orçamento 
ou sobre as tabelas de preços de peças e serviços dos fabricantes (ex: Audatex, Molicar, Orion ou 
instrumento hábil similar)?  
 
Resposta: Sobre o orçamento. 
 
Questão 04: Sobre o conceito de Preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o 
praticado no mercado dentro dos parâmetros das tabelas de referência vigentes, sem a adição de 
taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento? 
 
Resposta: Sim, estão corretos. 
  
Publique-se. 
 
Córrego Fundo/MG, 23 de fevereiro de 2022. 

 
 
 
 

Luís Henrique Rodrigues 
Pregoeiro Municipal 
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